
 

 
 
 
 

Ex. 1/4 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 065 
din 01 martie 2024 

 
Nr. 065/01.03.2024 – Privind aprobarea repartizării finanţării instituționale alocate Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi pentru anul 2023 (etapa finală, decembrie) 
Având în vedere propunerea de repartizare a finanţării instituţionale nr. 5654/19.02.2024, extrasul nr. 3 din procesul-verbal nr. 6750/27.02.2024 al ședinţei 
Consiliului de Administraţie, art. 149 din Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, publicată în Monitorul Oficial al României partea I, nr. 614 din 
05.07.2023, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministrului Educației nr. 6450 din 22 decembrie 2022 privind aprobarea Metodologiei de alocare a 
fondurilor bugetare pentru finanţarea de bază şi finanţarea suplimentară a instituţiilor de învăţământ superior de stat din România, pentru anul 2023, Actul 
adițional nr. 3 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 28994 din 04.07.2023, înregistrat la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 24880 
din 06.07.2023; Actul adițional nr. 4 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 32367 din 10.11.2023, înregistrat la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi sub nr. 41967 din 13.11.2023 și Actul adițional nr. 5 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 32952 din 04.12.2023, înregistrat la Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 44702 din 05.12.2023, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 01.03.2024, înregistrat la Registratura 
Universităţii cu nr. 7353/01.03.2024, Hotărârea Senatului nr. 46/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din 
Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Finanţarea instituţională pentru anul 2023, acordată Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din 
Iaşi, în conformitate cu prevederile nr. 199 din 04.07.2023, a învățământului superior, publicată în 
Monitorul Oficial al României partea I, nr. 614 din 05.07.2023, cu modificările și completările ulterioare 
și în baza Ordinului Ministrului Educației nr. 6450 din 22 decembrie 2022 privind aprobarea 
Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru finanţarea de bază şi finanţarea suplimentară a 
instituţiilor de învăţământ superior de stat din România, pentru anul 2023, înscrisă în Actul adițional nr. 
3 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 28994 din 04.07.2023, înregistrat la Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 24880 din 06.07.2023; Actul adițional nr. 4 la Contractul 
instituţional pentru anul 2023, nr. 32367 din 10.11.2023, înregistrat la Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 41967 din 13.11.2023 și Actul adițional nr. 5 la Contractul 
instituţional pentru anul 2023, nr. 32952 din 04.12.2023, înregistrat la Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 44702 din 05.12.2023, este în sumă de 194.975.355 lei, constituită 
după cum urmează: 
 115.324.662 lei pentru finanțarea de bază; 
 63.883.684 lei pentru finanțarea suplimentară; 
 12.026.500 lei pentru finanțarea granturilor de doctorat; 
 1.974.500 lei pentru dezvoltare instituțională (repartizat pe bază de competiție); 
 1.776.009 lei fond pentru finanțarea situațiilor speciale, din care: 

o 533.209 lei, conform solicitărilor Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași; 
o 1.232.800 lei, pe bază de formulă din finațarea de bază și finanțarea suplimentară, de 

repartizat. 
 



 

 
 
 
 

Ex. 1/4 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Art.2. Prin Actul adițional nr. 1 la Contractul Instituțional pentru anul 2023, nr. 26671 din 30.03.2023, 
înregistrat la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași sub nr. 10857 din 31.03.2023, se alocă 
universității suma de 3.131.780 lei pentru cercetare științifică universitară. 
Art.3. Conform Repartizării finanţării instituţionale pe cicluri de studii şi subcategorii de finanţare, 
pentru anul 2023 (etapa decembrie, finală), primită de la C.N.F.I.S., finanțarea alocată Universității 
Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași este în sumă de 194.975.355 lei, defalcată după cum urmează: 
 115.324.662 lei, acordată pentru finanţarea de bază (F.B.), pentru studenţii echivalenţi unitari 

de la ciclul I și II de studii, din care: 
 65.967.800 lei, acordată pentru finanţarea de bază,  pentru studenţii echivalenţi unitari de 

la licenţă; 
 462.000 lei, acordată pentru finanţarea de bază, pentru studenţii echivalenţi unitari de la 

seminar pedagogic; 
 38.410 lei, acordată pentru finanţarea de bază, pentru studenţii echivalenţi unitari de la 

grade didactice preuniversitare; 
 38.410.200 lei, acordată pentru finanţarea de bază, pentru studenţii echivalenţi unitari de la 

master; 
 10.458.262 lei, suplimentare Buget 2023; 

 63.883.684 lei pentru finanțarea suplimentară, din care: 
 58.090.367 lei pentru finanțarea suplimentară, conform fișelor; 
 5.793.317, suplimentare Buget 2023; 

 12.026.500 lei, acordată pentru finanţarea granturilor de doctorat pentru anii I, II şi III de studii 
(G.D.); 

 1.974.500 lei pentru dezvoltare instituțională (repartizat pe bază de competiție); 
  1.766.009 lei fond pentru finanțarea situațiilor speciale, din care: 
 533.209 lei, conform solicitărilor Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași; 
 1.232.800 lei, pe bază de formulă din finațarea de bază și finanțarea suplimentară, de 

repartizat. 
 

Art.4. Repartizarea finanţării instituţionale se efectuează în baza următoarelor documente: 
 Actul adițional nr. 3 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 28994 din 04.07.2023, 

înregistrat la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 24880 din 06.07.2023; 
Actul adițional nr. 4 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 32367 din 10.11.2023, 
înregistrat la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 41967 din 13.11.2023 și 
Actul adițional nr. 5 la Contractul instituţional pentru anul 2023, nr. 32952 din 04.12.2023, 
înregistrat la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi sub nr. 44702 din 05.12.2023 
(Anexa nr. 1); 

 Repartizarea finanţării instituţionale pe cicluri de studii şi subcategorii de finanţare, pentru anul 
2023 (actualizat decembrie), transmisă de C.N.F.I.S. (Anexa nr. 2); 

 Repartizarea finanţării instituţionale (doar F.B. și G.D.) pe ramuri de știință, pentru anul 2023 
(actualizat decembrie), transmisă de C.N.F.I.S. (Anexa nr. 3); 

 Repartizarea finanțării suplimentare (F.S.) pe ramuri de știință, pentru anul 2023 (actualizat 
decembrie), transmisă de C.N.F.I.S. (Anexa nr. 4). 
 



 

 
 
 
 

Ex. 1/4 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Art.5. Pentru calculul studenţilor echivalenţi unitari care stau la baza repartiţiei finanţării instituţionale 
pentru anul 2023 au fost întocmite următoarele documente: 

 Calculul total al studenţilor fizici bugetați, echivalenţi şi echivalenţi unitari de la licenţă (pe 
ramuri de știință şi facultăţi) la data de 01.01.2023 (Anexa nr. 5); 

 Calculul studenţilor fizici bugetați, echivalenţi şi echivalenţi unitari de la master (pe ramuri 
de știință şi facultăţi) la data de 01.01.2023 (Anexa nr. 6); 

 Calculul studenţilor fizici bugetați, echivalenţi şi echivalenţi unitari de la licență și master 
(pe ramuri de știință și facultăți), fără grade didactice preuniversitare și pregătire 
pedagogică, la data de 01.01.2023 (Anexa nr. 7); 

 Calculul numărului de granturi de studiu de doctorat anii I, II şi III de studii (pe ramuri de 
știință şi programe doctorale ale şcolii doctorale a TUIASI) la data de 01.01.2023 (Anexa 
nr. 8). 

 
Art.6. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 6 (şase) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 4 (patru) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului, Rectorat, Prorectoratul Managementul Resurselor şi Direcţia 
Generală - Administrativă. 
 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
            Consilier juridic, 
            Jr. Mirela TROIA 

 
 


